être soit celle de l'accident dans son sujet, soit celle de la forme dans le suppôt de même nature. C'est pourquoi il y a double prédication dénomminative. La première est celle de l'accident dénommant le sujet, l'autre celle de la forme [dénommant son suppôt], la forme étant prise ici non abstraitement (*in abstracto*), non pas [donc] selon sa notion de quiddité absolue, mais quasiment concrètement (*in concreto*), par dérivation [à partir de sa notion de quiddité absolue, et dénommant ainsi] le suppôt qui réalise sa nature propre. Ainsi nous disons: «l'homme est animé», non pas «l'homme est âme». De cette manière tous les prédicats supérieurs sont dits de leurs inférieurs: «Socrate est homme», «l'homme est animal» et non pas: «l'homme est animalité» ni «Socrate est humanité». Et de même, je dis à propos de l'argument que la matière est informée, non cependant que la matière est forme<sup>24</sup>.

[2] En outre, le Philosophe dit dans les *Physiques*, V, 1 (225 a 20—32), que «ce qui est mû est», mais que «ce qui est engendré n'est pas», voulant ainsi montrer la différence entre le mouvement et la génération. Il faut donc dans ces deux propositions comprendre *être* (*esse*) selon le même sens, dans la deuxième proposition, négativement, dans la première, affirmativement [il est vrai]. Mais l'être (*esse*), qui est affirmé de ce qui est mû, est un être (*esse*) en puissance, car «le mouvement est l'acte de ce qui est en puissance en tant qu'il est puissance» (*Physiques*, III, 1, 201 a 10). Donc, l'être (*esse*), qui est nié de ce qui est engendré, est un être (*esse*) en puissance. Aussi bien la matière, qui est le sujet de la génération, n'est pas un être (*ens*) en puissance – [il s'agit bien du sujet de la génération], l'argument ne procédant pas du terme de la génération, mais de son sujet, car il n'est pas vrai de dire du terme du mouvement qu'il est [tant qu'il est en mouvement], pas plus du terme de la génération tant qu'il est engendré (*in generari*). Comme donc la matière n'est pas un être (*ens*) en acte, ni un être en puissance, elle n'est rien.

<sup>24</sup> Duns Scot met ici en œuvre la doctrine scolastique aristotélicienne des *modi significandi*, mais inverse les rapports entre le mode abstrait et le mode concret, puisque le concret dérive de l'abstrait, contrairement à ARISTOTE, *Catégories*, 1, 1 a 12–15. Cette conception commande une théorie de la prédication essentielle qui n'exprime plus l'identité du prédicat et du sujet, mais la participation du sujet à la forme qui contribue à constituer sa quiddité, le concret attribué au sujet étant dérivé de cette forme. Le corollaire métaphysique de cette conception est la doctrine de la pluralité des formes, distinctes *a parte rei*.